
 
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

HOTĂRÂREA  Nr. 258 

privind rectificarea bugetul de venituri și cheltuieli al Județului Constanța pe anul 2024 

  

 

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 19.12.2024 având în 

vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr 306 din 10.12.2024 varianta actualizata la 16.12.2024 și Referatul de 

aprobare nr. 39640/10.12.2024  și  40095/13.12.2024  ale Președintelui Consiliului Județean Constanța în 

calitatea sa de iniţiator; 

- Raportul de specialitate nr. 39656/11.12.2024 / nr.40096/13.12.2024 ale Direcției Generale 

Economico - Financiare; Raportul de specialitate 39894/12.12.2024 si nr. 40461/16.12.2024 al Direcției 

Generale Tehnica Urbanism si Amenajarea Teritoriului; Nota de fundamentare nr. 39626/10.12.2024; 

- Avizele comisiilor de specialitate: Buget-Finante si Juridica Administratie si Ordine Publica; 

- Dispozițiile art.138 alin.(4) din Constituția României, republicată; 

- Legea nr.421/2023  privind  bugetul de stat pentru anul  2024;OUG nr..113/2024 cu privire la 

rectificarea bugetului de stat pe anul 2024; 

- H.G. nr.1543/2024 privind alocarea unei sume din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia 

Guvernului, prevazut in bugetul de stat pe anul 2024, pentru unele unitati administrative teritoriale; 

- Nota Ministerului Muncii si Solidaritatii Sociale privind aprobarea Anexei pentru finantarea 

drepturilor acordate persoanelor cu dizabilitati inregistrata la DGASPC Constanta cu nr.236288/2024; 

- Nota Ministerului Muncii si Solidaritatii Sociale privind aprobarea Anexei pentru finantarea 

drepturilor acordate persoanelor cu dizabilitati   nr.42696/12.12.2024; 

- H.G. nr. 1585 /2024 privind repartizarea sumelor coresounzatoare cotei prevazute la art.6 alin.(1) 

lit.e) din Legea bugetului de stat pe anul 2024 nr.421/2023, pentru finantarea institutiilor publice de 

spectacole din subordinea autoritatilor administratiei publice locale ale unitatilor administrative-teritoriale 

din judete, respective teatre, opera si filarmonici; 

- Dispozitiile art.13, art.19 alin.(1) lit.a) și alin.(2) precum si art.58, alin.(1), lit.a) din Legea 

nr.273/2006 a finanţelor publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art.173 alin.(1) lit.b) și alin.(3) lit.a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art.7 alin (13) din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala; Prevederile art. 

81 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.1  lit.a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Aprobarea rectificarii bugetului de venituri şi cheltuieli al Judeţului Constanţa pe anul 2024, 

stabilindu- se venituri în sumă de 894.062.060  lei şi cheltuieli  în sumă de 916.062.450  lei, deficitul de 



22.000.390 se finanţează din excedentul bugetar rezultat la încheierea exercițiului anului precedent și va 

fi utilizat pentru secţiunea dezvoltare, conform anexei nr.1. 

Art. 2   Aprobarea    rectificarii    bugetului  de  venituri şi cheltuieli   al    instituțiilor   publice și 

 activitățiilor   finanțate  integral   sau   parțial  din venituri proprii (de subordonare locală) pe anul 2024,  

stabilindu- se venituri în sumă de 978.096.200 lei şi cheltuieli în sumă de 1.032.775.200 lei, deficitul de 

54.679.000 lei se finanţează din excedentul bugetar rezultat la încheierea exercițiului anului precedent, 

conform anexei nr.2. 

Art.3 Se aprobă Lista obiectivelor de investiții pe anul 2024, conform anexei nr.3. 

 Art.4 Se aprobă Programul de investiţii publice pe grupe de investiţii şi surse de finanțare, conform 

anexei nr.4. 

Art.5 Se aprobă Lista privind proiectele finanțate din fonduri externe nerambursabile în perioada 

de programare 2024-2027 derulate la nivelul Consiliului Judetean Constanta , conform anexei nr.5.  

Art.6 – Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Judetului Constanta, Directiei Generale Economico - 

Financiare in vederea ducerii la indeplinire, precum si Biroului Informatica pentru informare in Monitorul 

Oficial Local. 

        

        Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 34   voturi pentru,- voturi împotrivă şi       abţinere. 

 

                                                                         Contrasemnează: 

 

                   PREŞEDINTE,             SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Florin MITROI            Nesrin GEAFAR                       


































































































































































































	HCJ 258
	anexa HCJ 258 part 1_23122024155955_Redacted
	anexa HCJ 258 part 2_23122024160043_Redacted



